
ББААШШҠҠООРРТТООССТТААНН  РРЕЕССППУУББЛЛИИККААҺҺЫЫ  

ССТТӘӘРРЛЛЕЕТТААММААҠҠ  РРААЙЙООННЫЫ  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬ  РРААЙЙООНН  

ССООВВЕЕТТЫЫ 
 

ССООВВЕЕТТ    

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  РРААЙЙООННАА  

ССТТЕЕРРЛЛИИТТААММААККССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН  

РРЕЕССППУУББЛЛИИККИИ  ББААШШККООРРТТООССТТААНН  
 

              

ҠҠ  АА  РР  АА  РР                                                                                                                          РР  ЕЕ  ШШ  ЕЕ  НН  ИИ  ЕЕ  
 

О внесении изменений в Программу по противодействию коррупции 

в муниципальном районе Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан на 2011-2013 годы 

 

Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федерального Закона от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», а также рассмотрев представление 

прокуратуры Стерлитамакского района от 29.03.2013 № 4д-2013, Совет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

РЕШИЛ: 

1. Пункт 9 Программы по противодействию коррупции в муниципальном 

районе Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2011-2013 годы 

«Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение направить на исполнение в Администрацию 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 

комиссии Совета муниципального района Стерлитамакский район.    

4. Настоящее решение в установленном порядке направить в редакцию 

газеты «Сельская новь – Авыл тормышы» для опубликования в газете «Сельские 

нивы» и отдел информационной политики Администрации муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан для размещения на 

официальном сайте муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан www.str-raion.ru. 

 

 

Председатель Совета                                                  М.Б. Мусакаев 

 

№ 9/з-99 

от «25» июля 2013 года 

 

г. Стерлитамак, 

ул. К. Маркса, 118   

 

http://www.str-raion.ru/


УТВЕРЖДЕН 

Решением Совета муниципального  

района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан 

от «25» июля 2013 № 9/з-99 
 

 

9. Перечень программных мероприятий. 

(новая редакция) 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок испол-

нения 

Источник финан-

сирования 

Объем финансирова-

ния по годам, тыс. 

рублей 

Ожидаемый результат реализации 

Программы 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. 

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

1.1. Корректировка планов противодействия 

коррупции в соответствии с Национальной 

стратегией противодействия коррупции и 

Национальным планом противодействия 

коррупции на 2010-2011 годы 

Антикоррупционная комиссия 

муниципального района Стер-

литамакский район Республики 

Башкортостан 

I-II квартал 

2011 г. 

текущее  

финансирование 

- - - совершенствование нормативной 

правовой базы противодействия 

коррупции 

1.2. Разработка антикоррупционных стандартов 

в сферах деятельности, наиболее  

подверженных коррупционным рискам 

Сектор муниципальной службы 

и кадровой работы  

Администрации 

II квартал 

2011 г. 

текущее  

финансирование 

- - - совершенствование нормативной 

правовой базы противодействия 

коррупции; 

1.3. Проведение правовой экспертизы муници-

пальных актов и иных нормативных цраво-

вых актов муниципального района Стерли-

тамакский район, их' проектов 

Правовое управление  

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - антикоррупционная оптимизация 

нормотворческого процесса 



1.4. 

 

Организация размещения на официальных 

сайтах в сети  Интернет проектов норма-

тивных правовых актов, затрагивающих 

права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающих правовой 

статус организаций или имеющих межве-

домственный характер, в целях проведения 

независимой антикоррупционной  

экспертизы 

Отдел информационной  

политики Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - обеспечение возможности проведе-

ния независимой антикоррупцион-

ной экспертизы 

1.5. 

 

Обобщение и распространение опыта  

проведения правовых экспертиз 

Правовое управление  

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - распространение положительного 

опыта проведения антикоррупци-

онных экспертиз 

1.6. Проведение экономической экспертизы це-

левых муниципальных программ 

Отдел экономического  

развития Администрации,  

финансовое управление 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - создание системы контроля; проти-

водействие условиям, порождаю-

щим коррупцию 

2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности 

2.1. Подготовка информационно - аналитиче-

ского обзора о состоянии коррупции в му-

ниципальном районе Стерлитамакский рай-

он Республики Башкортостан и результатах 

противодействия ей 

Отдел информационной  

политики Администрации 

совместно с Прокуратурой 

Стерлитамакского района и 

ОВД по Стерлитамакскому 

району (по согласованию) 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - Совершенствование информацион-

ного обеспечения антикоррупцион-

ной деятельности 

2.2 Регулярное проведение в отраслях с высо-

кими коррупционными рисками проверок 

соблюдения муниципальными служащими 

порядка прохождения муниципальной 

службы, в том числе соблюдения ограниче-

ний, предусмотренных действующим зако-

нодательством 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - обеспечение ранней профилактики 

коррупционных правонарушений 

2.3 Организация семинаров (тренингов), курсов 

повышения квалификации, стажировок для 

лиц, привлекаемых к осуществлению 

антикоррупционного мониторинга, прове-

дению антикоррупционных экспертиз, дру-

гих категорий служащих и представителей 

общественности, участвующих в реализа-

ции антикоррупционной политики 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - повышение профессионализма 

субъектов антикоррупционной 

деятельности 



2.4. Анализ работы «телефонов доверия», офи-

циальных сайтов по приему обращений 

граждан о злоупотреблении должностных 

лиц, а также результатов проверки указан-

ных сообщений; обобщение практики рас-

смотрения обращений граждан по фактам 

коррупции 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - повышение уровня общественной 

активности в противодействии кор-

рупции, улучшение взаимодействия 

органов местного самоуправления с  

институтами гражданского обще-

ства 

2.5. Развитие исключающей коррупцию систе-

мы подбора и расстановки кадров, в том 

числе мониторинг конкурсного замещения 

вакантных должностей, ротации кадров 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - ранняя профилактика 

коррупционных 

правонарушений 

2.6. Исследование состояния коррупции и эф-

фективности мер по ее предупреждению и 

борьбе с ней 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - обобщение и распространение  

положительного опыта 

2.7. 

 

Разработка и внедрение стандартов элек-

тронных муниципальных услуг в рамках 

информационной системы «Портал госу-

дарственных услуг Республики Башкорто-

стан» 

Отдел экономического  

развития Администрации 

 

2011 г. 

 
текущее  

финансирование 

- - - устранение избыточного 

административного давления 

2.8. Осуществление контроля за предоставлени-

ем гражданами, претендующими на заме-

щение должностей муниципальной службы 

Республики Башкортостан, и муниципаль-

ными служащими Администрации сведений 

о своих доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей; проведение проверок достоверности 

и полноты представленных сведений (при 

наличии оснований, предусмотренных за-

конодательством) 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации  

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - ранняя профилактика коррупцион-

ных правонарушений 

 



2.9. Проведение проверок на предмет участия 

муниципальных служащих Республики 

Башкортостан в предпринимательской дея-

тельности, управлении коммерческими ор-

ганизациями лично либо через доверенных 

лиц, оказания содействия физическим или 

юридическим лицам с использованием слу-

жебного положения (при наличии основа-

ний, предусмотренных законодательством) 

Сектор муниципальной 

службы и кадровой работы 

Администрации  

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - профилактика и предупреждение 

коррупции 

2.10. Оказание методической поддержки обще-

ственным организациям, имеющим и реали-

зующим в качестве уставных целей и задач 

противодействие коррупции 

Правовое управление  

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - активизация усилий общественно-

сти по противодействию коррупции 

3. Антикоррупционный мониторинг 

3.1. Проведение антикоррупционного монито-

ринга 

Правовое управление  

Администрации 

2011-2013 г. текущее  

финансирование 

- - - формирование объективной оценки 

уровня коррупции в муниципаль-

ном районе Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

3.2. 

 

Размещение на официальном сайте в сети 

Интернет обобщенной информации об 

антикоррупционном мониторинге 

Отдел информационной  

политики Администрации 

 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - координация работы по проведению 

антикоррупционного мониторинга 

3.3. Организация проведения социологических 

исследований среди всех слоев населения в 

целях оценки уровня коррупции и эффек-

тивности принимаемых  антикоррупцион-

ных мер 

Отдел информационной  

политики Администрации 

 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - формирование объективной оценки 

уровня коррупции в монопольном 

районе Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

4. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание 

4.1. Проведение информационно - пропаган-

дистских кампаний,  цикла передач в сред-

ствах массовой информации по актуальным 

проблемам антикоррупционной политики, 

изготовление и распространение печатной 

продукции для населения с информацией о 

способах противодействия коррупции и 

разъяснением законодательства в данной 

сфере 

Отдел информационной  

политики Администрации, 

отдел образования  

Администрации, комитет по 

делам молодежи 

 

2011-2013 гг. 

 

текущее  

финансирование 
150 150 150 поддержка общественных инициа-

тив в сфере противодействия кор-

рупции, формирование антикор-

рупционного 

общественного сознания 

4.2. Организация в образовательных учрежде-

ниях проведения конкурса «Молодежь про-

тив коррупции» 

Отдел образования  

Администрации, комитет по 

делам молодежи 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 
80 80 80 формирование у молодежи актив-

ной гражданской позиции 



4.3. Организация работы с общественными объ-

единениями по привлечению молодежи к 

противодействию коррупции 

Отдел образования  

Администрации, комитет  

по делам молодежи 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - поддержка общественных инициа-

тив в сфере противодействия кор-

рупции 

4.4. Ежегодное проведение конкурсов среди 

журналистов, других творческих работни-

ков на лучшие публикации и выступления 

по антикоррупционной тематике 

Отдел информационной  

политики Администрации,  

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 
100 100 100 формирование антикоррупционного 

общественного мнения 

4.5. Размещение в средствах массовой комму-

никации публикаций с разъяснениями по-

рядка обращения с информацией о фактах 

вымогательства взяток должностными ли-

цами, с указанием телефонов правоохрани-

тельных органов, правовых последствий 

утаивания фактов передачи взяток 

Отдел информационной  

политики Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 
50 50 50 формирование антикоррупционного 

общественного мнения 

5. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов, управлении и распоряжении муниципальным имуществом  

5.1. Подготовка предложений по совершенство-

ванию практики осуществления закупок для 

государственных и муниципальных нужд в 

целях исключения (предотвращения) воз-

можности совершения коррупционных дей-

ствий 

Отдел экономического  

развития Администрации 

 

2011 г. 

 

текущее  

финансирование 

- - - совершенствование правовой базы 

размещения муниципальных  

заказов 

6. Обеспечение открытости деятельности Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

укрепление связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

6.1. Размещение в сети Интернет информации о 

деятельности Администрации 

Отдел информационной  

политики Администрации  

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - повышение открытости и доступно-

сти информации о деятельности 

Администрации 

6.2. 

 

Обеспечение доступа к информации о дея-

тельности Администрации 

Отдел информационной  

политики Администрации 

2011-2013 гг. 

 

текущее  

финансирование 

- - - обеспечение открытости деятельно-

сти Администрации 

6.3 Регулярное информирование населения 

через средства массовой информации и пу-

тем опубликования на официальном сайте в 

сети Интернет о создании, полномочиях и 

результатах деятельности комиссий по со-

блюдению требований к служебному пове-

дению муниципальных служащих и урегу-

лированию конфликта интересов 

Отдел информационной  

политики Администрации, 

сектор муниципальной 

службы и кадровой работы  

Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - усиление гласности деятельности 

Администрации 



6.4. 

 

Регулярное информирование населения 

через средства массовой информации и пу-

тем опубликования на официальных сайтах 

в сети Интернет о результатах обобщения 

практики деятельности правоохранитель-

ных органов по вопросам выявления и пре-

сечения коррупционных правонарушений  

Отдел информационной  

политики Администрации 

2011-2013 гг. 

 

текущее  

финансирование 

- - - Совершенствование информацион-

ного обеспечения антикоррупцион-

ной деятельности 

6.5. 

 

Проведение анализа обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о кор-

рупционных правонарушениях; обобщение 

практики рассмотрения обращений граждан 

и организаций по фактам коррупции 

Отдел информационной  

политики Администрации 

2011-2013 гг. текущее  

финансирование 

- - - активизация усилий общественно-

сти по противодействию коррупции 

 

 

Примечание: 

Реализация программных мероприятий за счет текущего финансирования осуществляется в пределах средств, предусмотренных в сметах расходов Администрации 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и иных бюджетных организаций, определенных в качестве соисполнителей Программы. 


